
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.09.2012 г. № 828 
Об утверждении муниципальной программы по подготовке объектов и 
систем жизнеобеспечения муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск к работе в отопительный период 2013-2014 годов 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Мурманской области от 04.09.2012 № 434-ПП 
«О правилах предоставления, распределения и расходования в 2013 году 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 
реализацию мероприятий муниципальных программ по подготовке объектов и 
систем жизнеобеспечения муниципального образования к работе в 
отопительный период», Уставом муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск к работе в отопительный период 2013-2014 
годов». 
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 
Вести». 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации ЗАТО г.Североморск - Председателя 
Комитета по развитию городского хозяйства (Шаталова В.Д.). 

 
Глава администрации 

муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

В.И. Волошин 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения  
муниципального образования к работе в отопительный  

период 2013-2014 годы» 
 
 
 
 
 
 

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Североморск 2012 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Подготовка объектов и систем 

жизнеобеспечения 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск к работе 

в отопительный период 2013-2014 годов» 
 

Наименование 
Программы 

Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения 
муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск  
к работе в отопительный период 2013-2014 годов. 

Основание для 
разработки Программы 
(дата и номер 
соответствующего 
нормативного акта) 

Постановление Правительства Мурманской области  
от 04.09.2012 № 434-ПП «О правилах 
предоставления, распределения и расходования в 
2013 году субсидий  
из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий 
муниципальных программ по подготовке объектов и 
систем жизнеобеспечения муниципального 
образования к работе  
в отопительный период». 

Наименование 
субъекта бюджетного 
планирования 

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

Цель Программы (цель 
субъекта бюджетного 
планирования, на 
достижение которой 
направлена 
Программа) 

Повышение надѐжности обеспечения коммунальными 
услугами населения муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск.  
 

Задачи Программы Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения 
муниципального образования к работе в 
отопительный период: 
1.1. Подготовка объектов водоснабжения  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
в отопительный период; 
1.2. Подготовка объектов водоотведения  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 
отопительный период; 
1.3. Подготовка объектов теплоснабжения 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
в отопительный период. 
 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Доля отремонтированных сетей водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения,  от общего объема, 
подлежащих ремонту:  
- сети водоснабжения - 3,5%, 
- сети теплоснабжения - 0,58%, 
- сети водоотведения - 0  %. 

Краткая 
характеристика 
программных 
мероприятий 

Ремонт объектов водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Сроки реализации 
Программы 

2013 год 

Объемы и источники 
финансирования  
(тыс. руб.) 

Общий объем финансирования в рамках данной 
Программы составляет 18 968,0 тыс. руб., в том 
числе: 
за счет средств областного бюджета – 16 122,4 тыс. 



руб.; 
за счет средств местного бюджета – 2 845,6 тыс. руб. 
Уровень софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования на 2013 
год определяется  
в соответствии с постановлением Правительства 
Мурманской области от 04.09.2012 № 434-ПП.  

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели социально-
экономической 
эффективности 

Реализация программных мероприятий позволит 
повысить надежность и улучшить качество 
предоставляемых коммунальных услуг населению 
муниципального образования, за счет снижения 
объема ветхих инженерных сетей.  
Доля отремонтированных  инженерных сетей от 
общего объема ветхих сетей, подлежащих ремонту в 
2013 году достигнет – 0,1 %, в т.ч.: 
- сети водоснабжения – 3,5 %; 
- сети водоотведения - 0  %; 
- сети теплоснабжения – 0,58 %. 

 
 
 



1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем 
реализации Программы  

 

Капитальный ремонт (ремонт) заключается в систематических и 
своевременно проводимых работах на объектах и системах жизнеобеспечения, 
находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии, а также работах 
по устранению локальных повреждений и неисправностей в конструкциях и 
оборудовании, возникающих в процессе эксплуатации объектов и систем 
жизнеобеспечения. 

Учитывая сроки ввода в эксплуатацию объектов, в настоящее время 
исчерпан срок минимальной эффективной эксплуатации объектов и систем 
жизнеобеспечения. 

Жилищно-коммунальная отрасль в течение многих лет финансировалась 
по остаточному принципу, что сделало ее убыточной и депрессивной. 
Предприятия отрасли, не имея достаточных доходов от предоставленных 
жилищно-коммунальных услуг, не производили инвестиций в основные 
производственные фонды в объемах, необходимых не только для развития 
инфраструктуры, но и для ее поддержки. Все это привело к ряду проблем, 
копившимся годами, основными из которых являются: 

- высокий уровень морального и физического износа инженерной 
инфраструктуры коммунального комплекса; 

- неэффективное использование природных ресурсов в виде потерь 
ресурсов при транспортировке, а также тепловой энергии в процессе 
производства и транспортировки до потребителей; 

- тарифы на предоставление коммунальных услуг ниже экономически 
обоснованных. 

 

Анализ причин возникновения проблемы: 
 

Объекты и системы жизнеобеспечения, несмотря на проводимую 
реформу, находятся в изношенном состоянии. Физический износ инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса в муниципальном 
образовании составляет более 86%, что требуют немедленной перекладки 
(замены) инженерных сетей, а также капитального ремонта объектов и систем 
жизнеобеспечения. 

В 2011 году по муниципальному образованию ЗАТО г.Североморск 
отпущено: 

воды - 20 380,236 тыс. м3, в т.ч. населению - 5 604,702 тыс. м3;  
тепловой энергии - 740, 208 тыс. Гкал, в т.ч. населению - 482,018 тыс. 

Гкал.  
Потери ресурсоснабжающей организации по тепловой энергии на 

тепловых сетях в общем объѐме доступа составляют 13,41% утечка и 
неучтенный расход воды составляют 7,2% от всей воды поданной в сеть. Как 
следствие – потери организаций коммунального комплекса в результате 
перерасчета платежей потребителей из-за предоставления коммунальных 
ресурсов и услуг ненадлежащего качества.  

Работа жилищно - коммунального хозяйства в отопительный период 
требует для снижения риска нарушения нормальной работы системы, 
предупреждения аварийных ситуаций проведения планово - 
предупредительных профилактических мероприятий, которые в отопительный 
период либо затруднены, либо невозможны. 

В последние годы темпы роста стоимости топлива опережают темпы 
роста тарифов на тепловую энергию, устанавливаемых в рамках предельных 
уровней тарифов, определяемых Федеральной службой по тарифам, что 
создает острый дефицит свободных финансовых средств у теплоснабжающей 
организации. 

Указанный дефицит ведет к прекращению поставок топлива в адрес 
теплоснабжающих организаций (в связи с неоплатой за ранее поставленный 



товар) и как следствие ставит под угрозу создание нормативного запаса 
топлива. 

 

Тактическая цель: 
 

Целью Программы является повышение надѐжности обеспечения комму-
нальными услугами населения муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск.  

Для реализации цели Программы предполагается решение следующих 
задач: 

- подготовка жилищно-коммунальной инфраструктуры к работе в 
отопительный период (сети, объекты жилищно-коммунального хозяйства): 
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения. 

Использование средств областного и местного бюджетов на решение 
задач в рамках данной Программы позволит повысить надѐжность и качество 
предоставления коммунальных услуг населению муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск.  

 
 



 
2. Цель и задачи Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение 

тактической цели 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели (индикаторы) 
Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Источник 
данных 

Степень 
влияния 

показателя 
(индикатора) 

на 
достижение 

цели (%) 

Текущий год 
Год реализации 

Программы1 

2012 2013 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Повышение надѐжности обеспечения коммунальными услугами населения муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

  

1 
Доля отремонтированных сетей водоснабжения от 
общего объема, подлежащих ремонту  

% 3,5 3,4 
по данным 

муниципальных 
образований 

7,9  

2 
Доля отремонтированных сетей водоотведения от 
общего объема, подлежащих ремонту  

% 0 0 
по данным 

муниципальных 
образований 

0  

3 
Доля отремонтированных сетей теплоснабжения от 
общего объема, подлежащих ремонту  

% 2,2 2,3 
по данным 

муниципальных 
образований 

5,07  

 Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения муниципального образования  ЗАТО г.Североморск к работе в отопительный 
период 

1.1. Подготовка объектов водоснабжения муниципального образования  ЗАТО г.Североморск к работе в отопительный период 

- 
Протяженность отремонтированных сетей 
водоснабжения  

км 0,7 0,5 
по данным 

муниципальных 
образований 

1,4 

1.2. Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования  ЗАТО г.Североморск к работе в отопительный период 

- 
Протяженность отремонтированных сетей 
водоотведения  

км 0 0 
по данным 

муниципальных 
образований 

0 

1.3. Подготовка объектов теплоснабжения муниципального образования  ЗАТО г.Североморск  к работе в осенне-зимний период 

- 
Протяженность отремонтированных сетей 
теплоснабжения  

км 0,5 0,2 
по данным 

муниципальных 
образований 

0,8 

1
 Значения показателей (индикаторов), носят прогнозный характер и могут быть изменены в течение реализации Программы. 



4. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического 
развития, оценка рисков ее реализации. 

 

Оценка вклада 
Программы в 
достижение 

тактической цели 

Описание внешних 
рисков реализации 

Программы 

Механизмы 
минимизации 

негативного влияния 
внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

реализации 
Программы 

Меры, направленные 
на снижение 

внутренних рисков 

Реализация 
программных 
мероприятий позволит 
обеспечить население 
региона 
качественными 
жилищно-
коммунальными 
услугами за счет 
замены ветхих сетей:  
- водоснабжения; 
- водоотведения; 
- теплоснабжения; 
 
 

Увеличение объема 
работ вследствие 
воздействия 
природных 
аномальных явлений 
(затопление, пожар, 
землетрясение)  

Организация 
производства работ в 
соответствии с 
требованиями 
технических 
регламентов, 
строительных норм и 
правил. 
Оптимизация 
издержек. 
Выполнение 
мероприятий в строгом 
соответствии с 
планами-графиками 
выполнения работ. 

Некачественное 
производство работ со 
стороны подрядчика. 
Нарушение сроков 
выполнения 
программных 
мероприятий. 
Нарушение 
(невыполнение) 
планов-графиков 
выполнения работ.  

Организация 
строительного 
контроля со стороны 
заказчика. 
Организация контроля 
над исполнением 
программных 
мероприятий со 
стороны заказчика 
(предоставление 
отчетности, 
документов 
подтверждающих 
выполнение работ и их 
оплату). 

 
 

 



5. Описание системы управления реализацией Программы 
 

Ответственный за 
реализацию 
Программы в 
целом 

В.Д. Шаталов - Заместитель Главы администрации ЗАТО 
г.Североморск - Председатель Комитета по развитию 
городского хозяйства.   

Порядок 
организации 
работы по 
реализации 
Программы 

1. Мероприятия, проводимые муниципальным 
образованием по подготовке объектов и систем 
жизнеобеспечения к работе в отопительный период: 
- размещение заказов на выполнение работ, в 
установленном Федеральным законом № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд».  
- по результатам торгов заключение муниципального 
контракта; 
- организация и последующее осуществление 
строительного контроля; 
- предоставление отчѐтности о ходе реализации 
программы в Министерство энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Мурманской области в 
установленные сроки;  
- организация контроля в части целевого и эффективного 
использования предоставленных из областного бюджета 
субсидий; 
- подготовка и предоставление в установленные 
договором сроки в Министерство энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Мурманской области документов 
подтверждающих целевое и эффективное использование 
предоставленных из областного бюджета субсидий (копии 
документов, служащих основанием для заключения 
муниципальных контрактов в соответствии с 
законодательством о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд, копии 
муниципальных контрактов (договоров), отчеты о 
расходовании субсидий представляются муниципальным 
образованием в Министерство энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Мурманской области 
ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, по форме, утверждаемой 
Министерством энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Мурманской области, копии актов, 
подтверждающих выполнение муниципальных контрактов 
(договоров), копии платежных и расчетных документов, 
подтверждающих целевое использование субсидий). 
2. Мероприятия, проводимые Министерством 
энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Мурманской области: 
Управление энергетической эффективности, экономики и 
финансов обеспечивает: 
- перечисление средств субсидий в установленном 
порядке (предоставление субсидий на 2013 год с учетом 
потребности муниципальных образований на основании 



предоставленных заявок, Перечня программных 
мероприятий на 2013 год (Приложение № 3); Управление 
обеспечения деятельности энергетической и жилищно-
коммунальной инфраструктуры: 
- осуществляет мониторинг за ходом реализации 
программы и контроля за целевым и эффективным 
использованием средств субсидий. 
В случае невыполнения заданных значений производится 
анализ, выявление причин и разрабатываются 
предложения по улучшению ситуации, на основании 
которых руководителем Министерства принимаются 
соответствующие управленческие решения. 
Предоставление отчетности и информации о ходе 
выполнения Программы осуществляется в порядке и 
сроки, установленные постановлением Правительства 
Мурманской области от 30.06.2008 № 308-ПП. 

Структурное 
подразделение 
СБП, 
ответственное за 
координацию 
программных 
мероприятий  

Комитет развития городского хозяйства администрации 
ЗАТО г.Североморск 
 

Ответственный за 
мониторинг 
реализации 
Программы и 
предоставление  
отчетности о 
реализации 
Программы 

А.В. Олейник – заместитель Председателя Комитета по 
развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск 
Н.П. Севрюкова – начальник отдела экономики Комитета 
по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск.  

Механизмы 
координации и 
контроля 
выполнения 
программных 
мероприятий, 
требующих 
привлечения 
софинансирования 

Субсидии перечисляются: 
1. В соответствии с Бюджетным кодексом РФ; 
2. В соответствии с постановлениями Правительства 
Мурманской области; 
3. На основании соглашений, заключенных между 
Министерством энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Мурманской области и муниципальным 
образованием ЗАТО г.Североморск.  
Контроль над целевым использованием субсидий 
осуществляют Министерство энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Мурманской области и 
Контрольно – счетная палата Мурманской области. 
Контроль над выполнением Программных мероприятий 
осуществляет межведомственная комиссия, создаваемая 
Министерством энергетики и жилищно – коммунального 
хозяйства Мурманской области для подготовки объектов 
ЖКХ к работе в осеннее – зимний период. 

 
6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах 

 
Объемы финансирования Программы и физические объемы, 

выполняемых мероприятий, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном порядке при формировании проекта областного 



бюджета на соответствующей финансовый год с учетом возможностей 
областного бюджета, степени привлечения других источников финансирования, 
а также с учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий 
Программы и появления новых объектов (мероприятий Программы). 

 

Коды классификации операций сектора 
государственного управления 

Всего (тыс. руб.) 

2012 г. 2013 г.  

Всего по программе: 17 822,35 18 967,529  

в том числе за счет:    

средств областного бюджета 15 200,00 16 122,40  

средств местного бюджета 2 682,35 2 845,129  

    

Финансирование мероприятий в рамках данной Программы 
осуществляется за счет средств областного бюджета Мурманской области и 
средств местного бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск.  

Общий объем финансирования в рамках данной Программы в 2012году 
составил:   

- подготовка объектов и систем жизнеобеспечения  к работе в осенне-
зимний период, всего – 17 882,35 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 15 200,0 тыс. руб.; 
за счет средств местного бюджета 2 682,35 тыс. руб. 
Объем финансирования в рамках данной Программы в 2013 году 

составит: 
- подготовка объектов и систем жизнеобеспечения  к работе в осенне-

зимний период, всего – 18 967,529 тыс. руб.: 
в том числе за счет средств областного бюджета – 16 122,4 тыс. руб.; 
за счет средств местного бюджета -2 845,129 тыс. руб. 
Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования в рамках данной Программы на 2013 год определяется в 
соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 
04.09.2012 № 434-ПП «О правилах предоставления, распределения и 
расходования в 2013 году субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований на реализацию мероприятий муниципальных 
программ по подготовке объектов и систем жизнеобеспечения муниципального 
образования к работе в отопительный период». 

 
7. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится по 

результатам отчетности муниципального образования ЗАТО г.Североморск с 
учетом полноты финансирования Программы и достижения запланированных 
целевых показателей (индикаторов). 

 
 
 

___________________ 



Приложение № 1 
к Программе 

 
ИНИЦИАТИВНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

 

Наименование 

Программы 

Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения 

муниципального образования к работе в 

отопительный период 2013-2014 годов. Срок 

реализации 2013 год. 

Наименование 
субъекта бюджетного 
планирования, 
инициатора 
разработки Программы 

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. Тел. 8(81537) 5-
07-57,  
E-mail: krgh@mail.ru 

Описание проблемного 
вопроса и его 
актуальности 

Объекты и системы жизнеобеспечения, несмотря на 
проводимую реформу, находятся в изношенном 
состоянии. Физический износ инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса в 
муниципальном образовании составляет более 86%, 
что требуют немедленной перекладки (замены) 
инженерных сетей, а также капитального ремонта 
объектов и систем жизнеобеспечения. 
Что влечет за собой неэффективное использование 
природных ресурсов в виде потерь ресурсов при 
транспортировке, а также тепловой энергии в 
процессе производства и транспортировки до 
потребителей. 

Цели, задачи и 
мероприятия 
Программы 

Целью Программы является повышение надѐжности 
обеспечения коммунальными услугами населения 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск.  
Для реализации цели Программы предполагается 
решение следующих задач: 
- подготовка жилищно-коммунальной инфраструктуры  
к работе в отопительный период (сети, объекты 
жилищно-коммунального хозяйства): водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения. 

Описание степени 
значимости 
предполагаемой 
Программы 

Решение вопросов жизнеобеспечения населения 
муниципального образования. 
Постановление Правительства Мурманской области  
от 04.09.2012 № 434-ПП «О правилах предоставления, 
распределения и расходования в 2013 году субсидий  
из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий 
муниципальных программ по подготовке объектов и 
систем жизнеобеспечения муниципального 
образования к работе  
в отопительный период». 

Потребность в  
финансовых ресурсах 
и возможные 
источники 
финансирования 
мероприятий 
Программы 

Общий объем финансирования в рамках данной 
Программы составляет 18 968,0 тыс. руб., в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 16 122,4 тыс. 
руб.; 
за счет средств местного бюджета – 2 845,6 тыс. руб. 
 



Оценка ожидаемой 
эффективности и 
результаты 
реализации 
Программы 

Реализация программных мероприятий позволит 
повысить надежность обеспечения коммунальными 
услугами населения муниципального образования за 
счет восстановления ветхих инженерных сетей; 
улучшить качество предоставляемых коммунальных 
услуг, за счет снижения объема ветхих сетей. 
Доля отремонтированных инженерных сетей от 
общего объема ветхих сетей, подлежащих ремонту в 
2013 году достигнет - 0,1 %, в т.ч.: 
- сети водоснабжения - 3,5 %; 
- сети водоотведения - 0 %; 
- сети теплоснабжения - 0,58 %; 
 

 
 
 

___________________ 



Приложение № 2 
 к программе 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Подготовка объектов и систем  

жизнеобеспечения муниципального образования ЗАТО г.Североморск к 
работе в отопительный период 2013-2014 годов» 

 

Наименование 
Программы 

Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения 
муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск к работе в отопительный период 
2013-2014 годов. 

Основание для 
разработки Программы 
(дата и номер 
соотвествующего 
нормативного акта) 

Постановление Правительства Мурманской области  
от 04.09.2012 № 434-ПП «О правилах 
предоставления, распределения и расходования в 
2013 году субсидий  
из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований на реализацию мероприятий 
муниципальных программ по подготовке объектов и 
систем жизнеобеспечения муниципального 
образования к работе  
в отопительный период». 

Наименование 
субъекта бюджетного 
планирования 

Комитет по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

Цель Программы (цель 
субъекта бюджетного 
планирования, на 
достижение которой 
направлена 
Программа) 

Повышение надѐжности обеспечения коммунальными 
услугами населения муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск.  
 

Задачи Программы Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения 
муниципального образования к работе в 
отопительный период: 
1.1. Подготовка объектов водоснабжения  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
в отопительный период; 
1.2. Подготовка объектов водоотведения  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 
отопительный период; 
1.3. Подготовка объектов теплоснабжения 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
в отопительный период. 
 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Доля отремонтированных сетей водоснабжения, 
водоотведения, теплоснабжения,  от общего объема, 
подлежащих ремонту:  
-сети водоснабжения - 3,5%, 
-сети теплоснабжения - 0,58%, 

  - сети водоотведения - 0 %. 

Краткая 
характеристика 
программных 
мероприятий 

Ремонт объектов водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Сроки реализации 2013 год 



Программы 

Объемы и источники 
финансирования  
(тыс. руб.) 

Общий объем финансирования в рамках данной 
Программы составляет 18 968,0 тыс. руб., в том 
числе: 
за счет средств областного бюджета – 16 122,4 тыс. 
руб.; 
за счет средств местного бюджета – 2 845,6 тыс. руб. 
Уровень софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования на 2013 
год определяется в соответствии с постановлением 
Правительства Мурманской области от 04.09.2012 № 
434-ПП.  

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели социально-
экономической 
эффективности 

Реализация программных мероприятий позволит 
повысить надежность и улучшить качество 
предоставляемых коммунальных услуг населению 
муниципального образования, за счет снижения 
объема ветхих инженерных сетей.  
Доля отремонтированных  инженерных сетей от 
общего объема ветхих сетей, подлежащих ремонту в 
2013 году достигнет – 0,1 %, в т.ч.: 
- сети водоснабжения - 3,5 %; 
- сети водоотведения - 0 %; 
- сети теплоснабжения - 0,58 %. 
 

 
 
 
 

___________________



Приложение № 3 
 к Программе 

Перечень программных мероприятий на 2013 год 
 

№ 
п/п 

Объекты Наименование мероприятия 
ед. 

изм. 
Кол-
во 

Правоустанавливающие 
документы 

Наличие ПСД 

1. Подготовка объектов теплоснабжения к работе в ОЗП 

1. 

г.Североморск, 
п.Сафоново 

Замена трубопроводов ППУ 
Ду=80мм; 
Ду=70мм; 
Ду=50мм 

 
пм 
пм 
пм 

 

220 
110 
110 

 
Инвентарный №  47-

530:001:006296010:0010:20000 
сметы 

2. г.Североморск, 
тер. госпиталя 

Замена трубопроводов 
в ППУ Ду=500мм; 

пм 288 
Инвентарный №  

47:530:001:006296010:0005:20000 
сметы 

 
2. Подготовка объектов водоснабжения к работе в ОЗП 

 

1. 

г.Североморск, 
ул.Восточная 

Замена участков водоводов и 
водопроводов  Ду=500мм; 

пм 
 

243 

 
Инвентарная карточка учета 
основных средств  №  30542 

комплект ПСД 
(рабочие 
чертежи и 
сметная 

документация) 

2. г.Североморск, 
вдоль 

ул.Мурманское 
шоссе 

Замена участка водовода от В-
145 до В-216  Ду= 400мм; 

пм 283 
Инвентарная карточка учета 
основных средств  №  30545 

смета 

 
 
 
 

___________________ 
 


